
TERÇA-FEIRA, 19 DE JUNHO DE 20126 CADERNO 4

Valor Total: 113.155,00
Data Assinatura: 18/06/2012
Vigência: 18/06/2012 a 17/06/2013
Pregão Eletrônico: 2/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542138166460000    449052              0106002963          Estadual
Contratado: GPS Agrimensora LTDA
Endereço: R Varginha, 94
CEP. 01253-020 - São Paulo/SPTelefone: 1138640203 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395209

PORTARIA Nº.1296/2012-GAB/SEMA DE 15 DE
JUNHO DE 2012

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 66979/GECON/
COAD/DGAD/2012;
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 15/05/2012 e 08/03/2012, a servidora, 
RAIMUNDA CRISTINA FERREIRA DE MELO, matricula 
5896148/1, ocupante do cargo de Gerente, atuar como fi scal 
de acompanhamento dos contratos 007/2012 – G ARAÚJO 
E CORRÊA LTDA ME e 009/2012 – APOLO COMERCIAL LTDA 
respectivamente, pelo prazo que perdurar a vigência dos 
contratos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 15 de Junho de 2012
JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395211

PORTARIA Nº. 1295/2012-GAB/SEMA DE 15 DE JUNHO 
DE 2012

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 66754/GECON/
COAD/DGAD/2012;
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 08/03/2012, o servidor, ISAAC PAIVA 
DO AMARAL, matricula 57189925/1, ocupante do cargo de 
Gerente, atuar como fi scal de acompanhamento do contrato 
023/2012 – PRODEPA, pelo prazo que perdurar a vigência do 
contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 15 de Junho de 2012
JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395231

PORTARIA: 249/2012
Objetivo: Participar da 2ª semana do sistema de mutirão para 
produção de mudas
Fundamento Legal: conforme o processo nº.2012/287940 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54187647/ETIANE DE SOUZA SILVA (Coordenador de 
Grupo Técnico ) / 5.5 diárias (Completa) / de 25/06/2012 a 
30/06/2012<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394741
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 394539

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 07/06/2012
Vigência: 07/06/2012 a 31/12/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo - cfe. art. 57, § 1º, VI da 
Lei nº 8.666/93 - TP 05/2011 - Construção da Praça no Bairro 
Jardim América, no Município de Novo Progresso, neste Estado.
Contrato: 14
Exercício: 2011

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: PLANO A ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Mangueirão, 17
CEP. 66640-000 - Belém/PA
Telefone: 9132793753 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395048

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 290 DE 13 DE JUNHO DE 2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO o Memorando nº 25/2012-GESP DE 
25/05/2012,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JAIME PERES DE OLIVEIRA, matrícula 
nº 7030/1, ocupante do cargo de Motorista, para responder 
pelo expediente da Gerência de Transporte e Segurança - 
GETS, GEP-DAS-011.4, em substituição ao servidor MARCEL 
VALENTE PANTOJA, matrícula nº 57220070/2, em virtude 
do afastamento do mesmo, por motivo de férias, no período de 
02/07 a 31/07/2012 .

PORTARIA Nº 298 DE 14 DE JUNHO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/280197 - SEOP 
de 13/06/2012
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOSÉ BERNARDO MACEDO PINHO, 
ocupante do cargo de Assessor Especial, matricula nº. 5649/4, 
lotado na Gerência de Fiscalização, como fi scal da obra de 
recuperação e pavimentação de vias urbanas com CBUQ, 
localizada na Vila de Cuiarana/Salinópolis/Pa.

PORTARIA Nº 297 DE 14 DE JUNHO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/280456 - SEOP 
de 13/06/2012
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOSÉ BERNARDO MACEDO PINHO, 
ocupante do cargo de Assessor Especial, matricula nº. 5649/4, 
lotado na Gerência de Fiscalização, como fi scal da obra de 
recuperação e pavimentação de vias urbanas com TST,  
em 12 vias Urbanas em Sapucaia/Pa.

PORTARIA Nº 299 DE 14 DE JUNHO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/280262 - SEOP 
de 13/06/2012
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOSÉ BERNARDO MACEDO PINHO, 
ocupante do cargo de Assessor Especial, matricula nº. 5649/4, 
lotado na Gerência de Fiscalização, como fi scal das obras de 
recuperação e pavimentação de vias urbanas com TST, 
localizada em Santana do Araguaia/Pa.

PORTARIA Nº 300 DE 14 DE JUNHO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/280498 - SEOP 
de 13/06/2012
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ANTONIO SERGIO MONTEIRO DE 
OLIVEIRA, ocupante do cargo de Gerente do Núcleo Regional 
de Santarém, matricula nº 6314090/5, como fi scal da obra 
de Conclusão da Sede das Colônias dos Pescadores em 
Prainha/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395199

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 391896

PORTARIA: Nº 288/2012
Objetivo: Fiscalizar obras de reforma e adequação da Agência 
do IASEP
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2012/270590 - SEOP, DE 
06/06/2012
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Monte Alegre/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
63140905/ANTONIO SÉRGIO MONTEIRO DE OLIVEIRA 
(GERENTE REGIONAL DE SANTARÉM) / 3.5 diárias (Completa) / 
de 12/06/2012 a 15/06/2012<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 394780

Contrato: 412012
Exercício: 12
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: O presente contrato tem como objeto a execução dos 
serviços de Pavimentação da Rodovia PA-124, trecho: Garrafão 
do Norte/Nova Esperança do Piriá, na Região de Integração do 
Rio Capim, sob jurisdição do 2º Núcleo Regional.
Valor Total: 39.985.997,01
Data Assinatura: 14/06/2012
Vigência: 14/06/2012 a 14/06/2013
Decreto Qualifi cação: S/N
Data do Decreto: 03/04/2012
Data de Publicação do Decreto: 01/04/2012
Concorrência Naciona: 6/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074290000    449051              0131000000          Estadual
Contratado: AMETA ENGENHARIA LTDA
Endereço: Rod Br 316, 6500
CEP. 67200-000 - Marituba/PAComplemento: km 13
Email: ameta@amazon.com.br
Telefone: 9132561517 Fax: 9132561281 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394787

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONA
NÚMERO: 19/2012

Objeto: Construção de (01) uma ponte em concreto armado, 
sobre o rio Guamá (90,00m x 9,70m), localizada no km 14,00 da 
PA-124, no trecho: Capitão Poço / Boca Nova, no município de 
Garrafão do Norte, sob Jurisdição do 2º Núcleo Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor 
de R$ 50,00 (Cinquenta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 
13:00 horas, até o 5º dia útil imediatamente anterior à data da 
abertura da Licitação.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data da Abertura: 20/07/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074300000       449051                 0101000000          Estadual
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394830

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 394032
PORTARIA: 230/2012

Objetivo: Participar do Curso de Prestação de Contas e Tomada 
de Contas Especial na Administração Pública.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
JOÃO PESSOA/PB - Brasil<br
Servidor(es): 
50947041/MONICA DE SOUZA RODRIGUES (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 5.0 diárias (Completa) / de 19/06/2012 a 
23/06/2012<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

ALTERAÇÃO DE INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE 
CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394872
AUTORIZAÇÃO DE COMPRA: 029/2012-DTT

NÚMERO DA ALTERAÇÃO: 2
Data de Assinatura: 16/04/2012
Justifi cativa: Intensas chuvas ocorridas durante a execução dos 
serviços, tráfego intenso devido a ponte enconta-se na entrada 
e na saida da cidade ser necessário a interrupção dos serviços 
continuamente , difi culdade na obtenção da madeira no padrão 
das 
Valor: 122.368,21
Vigência: 19/05/2012 a 17/06/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074300000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: A3 ENGENHARIA LTDA
Endereço: R Sto Antônio, Bairro: Campina, 432
CEP. 66010-105 - Belém/PA
Telefone: 9132233242 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA


